Si quis contra talia egisset non libertate (a dignitate humana postulata) uteretur sed *abuteretur*.

In tali casu necessariae essent interventiones efficaces legitimae et competentis auctoritatis (sine qua nulla societas subsistere posset) sive patrum-familiae in societate domestica, sive auctoritatis propriae in societatibus a iure positivo rite constitutis sive praesertim auctoritatis publicae in Statu et in Ecclesia.

Secus totaliter impossibile foret vita communis in qualibet societate sive ordinis naturalis sive ordinis supernaturalis.

B) *Quoad libertatem religiosam in specie*. Indubium est quod inde ab initio Ecclesia semper docuit quae, modo quidem synthetico, S. Augustinus in

Epist. ad Valentinianum ad haec pauca verba reduxit: « Ad fidem quidem nullus est coagendus invitus ».

Sed omnes societates et omnes communitates religiosae suas leges proprias, immo leges poenales, necessario habere debent.

A fortiori eas habere debet Ecclesia catholica quae, a Christo constituta, ab ipso Deo per revelationem doctrinam propriam accepit cum potestate eam docendi, leges ferendi et gubernandi.

Si quis ergo (qui libere in tales societates vel communitates religiosas et a fortiori in Ecclesiam catholicam omnino libere ingressus est et physice et psycholice liber manet ut ab ea exeat) libertate sua non bene utitur sed misere abutitur, v. g. credendo quod Ecclesia damnat vel legitimas ipsius leges aut regulas violando vel a suo imperio per inobedientiam sese eripit, evidens est quod Ecclesia, per suas idoneas et competentes auctoritates tale membrum suum punire et in quibusdam casibus etiam a suo sinu expellere potest, praesertim si, post paternam monitionem, in errore vel in inobedientia sua pertinaciter manet. Ipse Deus qui Ecclesiam condidit, inde ab initio hominem dono altissimo libertatis praebuit. Si tali dono bene uteretur magnum praemium obtineret. Cum tamen misere tali altissimo dono quod est libertas, abusus est, gravissimis poenis punitus fuit.

Certum est quod quae supra memorantur plus minusve in quibusdam numeris praesentis schematis v. g. in n. 4 linn. 15-36 pag. 9 et linn. 1-10 pag. 10 innuuntur. Sed, mea humili sententia, haec omnia clare et sine ambiguitate, etsi synthetice, expresso modo dici debent, inde ab initio schematis, praesertim in nn. 1 et 2, ubi agitur de declaratione ut omnibus, quasi cum luce meridiana principia haec fundamentalia pateant, quae principia, si omittantur vel modo obscuro tantum innuantur magnae confusiones et graves consequentiae orirentur tum pro societatibus in genere tum pro communitatibus religiosis tum praesertim pro Ecclesia catholica.

Aliae observationes forsitan facere deberem sed iam a pluribus Patribus in plenam lucem positae sunt et ideo ratione brevitatis omitto.

REV.MUS P. D. AUGUSTINUS SÉPINSKI

Minister generalis O.F.M.

Plurima in hoc schemate mihi valde placent. Nihilominus, uti iacet, schema nondum videtur omnibus numeris absolutum aut aptum quod Patrum unanime suffragium obtineat.

Animadversio particularis. De titulo: praeferebam titulum principalem esse « De iure personae et communitatum ad libertatem in re religiosa », secundarium autem, i. e. subtulum esse « De libertate religiosa ». *Ratio:* locutio « De libertate religiosa » ambigua est ideoque interpretationes falsas pati potest.

Animadversio generalis. Animadversioni particulari liceat animadversionem generalem addere. In aula Patres valde et acriter in contrarias partes abierunt et abeunt. Maximi tamen est momenti omnes in unanimum vel saltem maxime concordem sensum convenire. Quod ut eveniat, censeo:

1. Ut schema ad 5 aut 10 *principia* generalia vel generalissima revocetur, quibus omnes Patres subscribere possint. Haec principia ita enuntiari debent, ut in omnibus valeant nationibus, sive ubi catholici plures sunt sive ubi pauciores sunt.

2. Ipsa autem principiorum in actum deductio singulis Conferentiis episcoporum pro suo territorio relinquatur, approbante quidem S. Sede.

Ratio: 1) Ita haud difficile perveniretur ad unanimitatem. 2) Schema, uti iacet, si in actum deduceretur, pluribus difficultatibus obnoxium esset: aliis nationibus nimia diceret, in aliis vero nationibus adhuc complendum esset.

99

EXC.MUS P. D. IESUS SERRANO PASTOR

Episcopus tit. Hypselitanus, vic. ap. Dariensis

Cum facta sit necessaria declaratio quaedam circa libertatem religiosam, tenorem huius quam prae manibus habemus, admitti censeo non posse, ex omni sua parte, quia fini pastoralis satis non congruit. Etenim, periculum gignit ne, et errantes firmentur in errore; et Ecclesiae catholicae inimici, qui perpetuo existent, arma nova desumant contra illius veritatem; et nutantes in fide vel vacillantes in vocatione sua christiana in faciliora declinent, derelicta inquisitione circa veritatem; et catholici non pauci in anxietates et dubia quamplurima ducantur; et auctoritas tandem Ecclesiae nostrae, tandem, nimium infirmetur.

Re quidem vera: 1. insistitur tantum, in textu declarationis, in necessaria absentia coercionis ut unusquisque, pro dignitate suae personae, conscientiam propriam sequatur in eis quae ad religionem spectant, ut errantibus nullus fere relinquatur locus recogitandi circa verum et falsum, unde in errore suo quasi sine remedio persistent: quod quidem officio nostro pastoralis non convenit.

2. Totus mundus, ut nobis fatetur, magna exspectatione hanc declarationem ambit: quod admittendum sine dubio est. Verum propter quid et in quem finem? Qui foris sunt, extra nostram catholicam Ecclesiam, volunt, atque exspectant, ab omnibus et in omnibus pares agnosci cum catholicis, non igitur solum quoad intima uniuscuiusque conscientiae, sed quoad omnia et singula quae diversas religiones respiciunt. Hanc vero omnimodam paritatem declarare absonum est sicuti absonum est edicere veritatem esse variam seu multiplicem circa idem. Volunt praeterea Ecclesiam catholicam in Concilio adunatam praeteritam rationem agendi, circa haec, retractare, unde illam mundo hodierno praesentare valebunt errori et mutationi obnoxiam.

Ergo, quia dubitandum iure est, eos qui de gremio nostro non sunt favore nostrum esse acceptaturos omnes affirmationes declarationis, prout exstant, logice concluditur timor ne declaratio, qualis nunc habetur, causam novam praebeat insurgendi contra veritatem religionis catholicae, quam nos pastores defendere tenemur.

3. Qui veritatem adhuc inquirunt, vel circa illam, iam semel possessam, dubia experiuntur, ex declaratione hac in grave discrimen constituuntur praedicta dubia solvendi non in partem obiective veram, sed in eam quae suaviora et indulgentiora praecontinet, cum intelligere quasi necessario debeant totum in hac re conscientiae debere committi, cuius rectitudo facillime a quocumque illusorie fingi potest.

4. De facto, ex quo in Concilio coeptum est de libertate religiosa loqui, ad mentem huius declarationis, quae non multum distat a praecedenti, catholici non pauci, sacerdotibus et religiosis minime exceptis, firmitatem suam pristinam graviter commotam persenserunt. Vel etiam, existimaverunt bellum quasi instauratum contra eos ab ipsis a quibus didicerunt privilegia inhaerentia, ex rei natura, veritati, quam unice possideri ab eis hactenus crediderunt.

5. Quidquid explicetur et expresse seu implicite asseratur, fideles et extranei mutationem in doctrina admittent. Vident etenim, usque ad hos nostros dies, in iuribus concordatis, ut nobis in hac aula recordatum fuit, aliud valde diversum ab Ecclesia doctum fuisse, quod et a civilibus auctoritatibus nationum catholicarum, ut conditione sine qua non, exigebatur. Merito proinde sibi quaerent et fideles et civiles potestates harum nationum: Ubinam veritas, ubinam error? In Pio v. g. Papa XII, Pontifice huius temporis praedicta concordata statuente, an in Concilio?

6. Si solemne principium morale est, « quod vetat ne quis in re religiosa cogatur ad agendum contra suam conscientiam », pag. 7, n. 3, linn. 31-33, nonne contra intimam suam persuasionem agere potest auctoritas civilis quaedam, in statuenda civium aequalitate iuridica, nulla habita ratione motivorum religiosorum, ut intendit declaratio haec, pag. 10, n. 5, linn. 20-21, si praedicta auctoritas perspectum habet, uti perspectum potest habere ex hactenus traditionali doctrina Ecclesiae, iura solum relativa, etsi naturalia, quale est ius errantium, cedere debere iuri absoluto, quale est ius possidentium veritatem, quando inter se collidant? Poterit tunc coactio inferri auctoritatibus istis? Si affirmative, quo tandem iure, si tenor huius declarationis servetur?